
INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 1

INSTITUTO
FEDERAL

Acre

BOLETIM DE SERVIÇO

2016

Ano VI - nº 46 - setembro/2016
Publicação: 01/09/2016

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Edição Extraordinária



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 2

PRESIDENTE INTERINO DA REPÚBLICA
Michel Miguel Elias Temer Lulia

MINISTRO DA EDUCAÇÃO
José Mendonça Bezerra Filho

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
Marcos Antônio Viegas Filho

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 
ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos

Pró-Reitor de Administração
José Claudemir Alencar do Nascimento

Pró-Reitora de Ensino
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio

Pró-Reitor de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
Luís Pedro de Melo Plese

Pró-Reitor de Extensão
Fábio Storch de Oliveira

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
Gírlen Nunes dos Santos

Chefe de Gabinete
Cícera Daniely de Souza

Diretora Sistêmica de Gestão de Pessoas
Dirlei Terezinha Fachinello

Diretora Sistêmica de Assistência Estudantil
Taita Lima do Nascimento

Diretora Sistêmica de Programas Especiais
Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

Diretor Sistêmico de Gestão de Tecnologia da Informação
Djameson Oliveira da Silva

Diretor Sistêmico de Comunicação
Marcelo Maia Gomes Florentino

Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul
Lilliane Maria Oliveira Martins

Diretor Geral do Campus Rio Branco
Wemerson Fittipaldi de Oliveira

Diretora Geral do Campus Sena Madureira
Italva Miranda da Silva

Diretor Geral do Campus Xapuri
Joel Bezerra Lima

Diretor Geral do Campus Tarauacá
Sérgio Guimarães da Costa Flórido

Diretora Geral do Campus Avançado Baixada do Sol
Hévea Monteiro Maciel



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 3

SUMÁRIO

PORTARIAS ..............................................................................................................4

PORTARIAS CAMPUS RIO BRANCO .................................................................6



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 4

PORTARIAS REITORIA

PORTARIA Nº 1233 DE 31 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, em cumprimento à Decisão Judicial proferida no Mandado de Segurança, 
processo nº 1000137-59.2016.4.01.3000, da 1ª VFC/SJAC, resolve:

Art. 1º - ALTERAR o regime de trabalho da servidora NORMA SUELI FERREIRA DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Professora EBTT, do quadro de pessoal permanente da IFAC, com lotação 
no Campus Rio Branco, através de jornada especial de trabalho, de 40 horas para 20 horas, sem 
prejuízo da remuneração, a partir da data de 15/08/2016.

(Original Assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1234 DE 31 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - RECONDUZIR, nos termos do artigo 29 da Lei nº 8.112/90, a partir de 01.09.2016, o servidor 
OSÉIAS ALMEIDA DA SILVA, matrícula SIAPE 1941434, ao cargo efetivo de Administrador em 
virtude de sua desistência do Estágio Probatório do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico. (Proc. nº 23244.000096/2016-14).

(Original Assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 5

PORTARIA Nº 1235 DE 31 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, o servidor OSÉIAS ALMEIDA DA SILVA, Professor EBBT área 
Administração, matrícula SIAPE 2941434, Identificação única nº 19414341, código de vaga nº 
942741, lotado no Campus Sena Madureira, do quadro funcional efetivo do Instituto Federal do 
Acre, a contar de 31 de agosto de 2016, de acordo com o Art. 20 e Art. 34, da Lei n.º 8.112/1.990.

Art. 2º - DECLARAR vago, em decorrência, o cargo acima citado.

(Original Assinado)
GIRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC

PORTARIA Nº 1236 DE 31 DE AGOSTO DE 2016

A Reitora Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria IFAC nº 220 de 29/02/2016 publicada no DOU nº 40, 
seção 2, de 01/03/2016 e Considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 28 de dezembro de 
2012; a Resolução 01 de 20 de fevereiro de 2014, CPRSC/SETEC/MEC; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Especial de Avaliação e da Comissão Permanente 
Pessoal Docente (CPPD/IFAC):

Art. 1º DELEGAR em caráter excepcional à Diretora Geral do Campus Cruzeiro do Sul, Professora 
LILLIANE MARIA DE OLIVEIRA MARTINS, o poder de Outorgar Grau para à aluna do Curso 
Superior de Tecnologia em Agroecologia, ROSÂNGELA SILVA DE LIMA, em solenidade a ser 
realizada em 01/09/2016 em Cruzeiro do Sul – AC.

(Original Assinado)
GÍRLEN NUNES DOS SANTOS
REITORA SUBSTITUTA IFAC



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 6

PORTARIAS DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 01 DE 15 DE AGOSTO DE 2016
 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria 
IFAC nº 340 de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, 
pg.17 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de Estudos e Cria-
ção do Projeto Pedagógico do Curso de Especialização Lato Sensu em Logística Empresarial do 
Campus Rio Branco:

                         NOME   FUNÇÃO SIAPE 
Danielle Jacob Serra do Nascimento Rezende
Elaine Cristina Otsubo Sanchez          
Adilson de Souza de Deus     
César Gomes de Freitas
Fernan Martins Vidal Fernandes Irber
Marcus Marcelo Silva Barros
Suelange Gomes Horacio D’avila                      

Presidente
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro
Membro

1055684
1908373
2305699
1897118
1988730
1902236
2227097

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO

PORTARIA IFAC/CRB Nº 04, DE 26 DE AGOSTO DE 2016
 
O Diretor Geral do Campus Rio Branco no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC nº 340 
de 01/04/2016 publicada no Diário Oficial da União de 04/04/2016, nº 63, seção 2, pg.17 e com base no inciso 
XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano 
V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Organização 
da I Jornada Inclusiva do NAPNE do Campus Rio Branco, que acontecerá no período de 30/08 a 01 
e 02/09 de 2016.
SERVIDOR FUNÇÃO SIAPE
Valdirene Nascimento da Silva Oliveira Presidente 1989353
Eliane Barth Tavares Vice-presidente 1989368
Luana Ugalde da Costa Membro 2144837
Cesar Gomes Freitas Membro 1897118
Elizanildo Weseu  Lima Membro 2196187
Regiane da Silva Freire Membro 2206967
Denise da Silva Pontes Membro 2206836



INSTITUTO
FEDERAL
Acre

Ano VI - nº 46 - 01/09/2016 - setembro/2016

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br 7

Kaio Patricio de Castro Lustosa Membro 2196209
Rubya Mara Rezende Madella Martins Membro 2235348
Francisco Heliton do Nascimento Membro 2216691
Maria Ivanilda Souza da Silva Membro 1456263
Cristiane da Penha Nascimento Nogueira Membro 2038769
Rodrigo Silva Souza Membro 2939521
Andreia Vasconcelos da Silva Membro CPF: 746061662-15
Aline Nascimento da Silva Membro CPF: 964610552-15
Anízio Vitor Borges Junior Membro CPF: 814423272-00
Alexandre Arilson da Silva Lima Membro CPF:018915892-10

Art. 2º - Esta Portaria tem efeito retroativo a partir de 13 de julho de 2016.

(Original Assinado)
WEMERSON FITTIPALDI DE OLIVEIRA

DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO BRANCO



INSTITUTO
FEDERAL

Acre


